PAGE
4

Заседание Губернаторского совета и Совета поселений при Губернаторе Ульяновской области 5 декабря 2008 года

Правительство Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
05.12.2008г.                                                                                                                            № 25

г.Ульяновск

совместное заседание Губернаторского совета и Совета поселений

при Губернаторе Ульяновской области по вопросу: «О мерах по содействию и развитию малого и среднего бизнеса в Ульяновской области»

Председательствующий – С.И.Морозов

Секретарь – В.В.Корнев

Присутствовали: (200 человек)
Члены Губернаторского совета;

Члены Совета поселений при Губернаторе Ульяновской области;

Члены Правительства Ульяновской области.

(Список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.   Вступительное слово Губернатора - Председателя Правительства

Ульяновской области  С.И. Морозова.
2. О формах государственной поддержки малого и среднего бизнеса на территории Ульяновской области.

Докладчик:
               Егоров Игорь Игоревич - Министр развития предпринимательства и туризма Ульяновской области.
3.  О работе по развитию малого бизнеса в муниципальном образовании «Старомайнский район».

Докладчик:
               Галант Сергей Семёнович - Глава муниципального образования «Старомайнский район».

4. О реализации Программы развития объектов дорожного сервиса на территории муниципального образования «Карсунский район».

Докладчик:
               Чубаров Владимир Борисович – Глава муниципального образования «Карсунский район».
5. О проблемах при осуществлении предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Сенгилеевский район».

Докладчик:
               Скопцова Татьяна Николаевна – советник Губернатора Ульяновской области.
6.   О реализации на территории муниципальных образований Ульяновской области Федерального Закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

Докладчик:
               Яшагин Олег Викторович -  исполняющий обязанности Министра государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области.

7.   Об административных барьерах на территории Ульяновской области при оформлении земельных участков.

Докладчик:
               Рогов Юрий Алексеевич вице-президент Ульяновской торгово-промышленной палаты.
8.     Обсуждение. Принятие решения.

1.   Вступительное слово Губернатора - Председателя Правительства

                           Ульяновской области С.И.Морозова.

                                               (Морозов С.И.)

2. О формах государственной поддержки малого и среднего
                    бизнеса на территории Ульяновской области.
                                               (Егоров И.И.)
	         2.1 Доклад Егорова И.И. принят к сведению;

3. О работе по развитию малого бизнеса в муниципальном
                             образовании   «Старомайнский район».

                                               (Галант С.С.)

3.1 Доклад Галанта С.С. принят к сведению;

4. О реализации Программы развития объектов дорожного сервиса
 на территории муниципального образования «Карсунский район».

                                              (Чубаров В.Б.)

4.1 Доклад Чубарова В.Б. принят к сведению;

5. О проблемах при осуществлении предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Сенгилеевский район».

                                              (Скопцова Т.Н.)
5.1 Доклад Скопцовой Т.Н. принят к сведению;

6. О реализации на территории муниципальных образований Ульяновской области Федерального Закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные
                     законодательные акты Российской Федерации.

                                              (Яшагин О.В.)
6.1 Доклад Яшагина О.В. принят к сведению;

7. Об административных барьерах на территории Ульяновской области

                              при оформлении земельных участков.
                                                 (Рогов Ю.А.)

7.1 Доклад Рогова Ю.А. принят к сведению;

8.     Обсуждение. Принятие решения.

8.1 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в период с 05.12.08 г. до 31.12.2009г. при внесении изменений  (в 2009г.) в нормативные правовые акты не повышать значение корректирующего коэффициента К2, касающегося единого налога на вменённый доход (ЕНВД);

8.2 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов г.Ульяновск, г.Димитровград, г.Барыш, г.Новоульяновск, исполняющему обязанности Министра государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области Яшагину О.В. до 15.12.2008г. установить порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечней муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и не подлежащего отчуждению в частную собственность (статья 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ);
8.3 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов г.Ульяновск, г.Димитровград, г.Барыш, г.Новоульяновск, исполняющему обязанности Министра государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области Яшагину О.В.  до 15.12.2008г. сформировать перечни муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и не подлежащего отчуждению в частную собственность;

8.4 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, исполняющему обязанности Министра государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области Яшагину О.В. до 25.12.2008г. ввести мораторий в 2009 году на повышение арендной платы за аренду  нежилых помещений и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для субъектов малого и среднего предпринимательства;

8.5 Рекомендовать Главам муниципальных районов и городских округов до 31.01.2009г. закрепить не менее одного освобождённого сотрудника местной администрации, отвечающего за развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;

8.6 Рекомендовать Главам городских округов, муниципальных районов совместно с Главами поселений до 01.02.2009г. сформировать план работы на первое полугодие 2009 года по выявлению лиц фактически занимающихся предпринимательской деятельностью, но не зарегистрированных в качестве субъектов малого предпринимательства в органах УФНС по Ульяновской области;

8.7 Рекомендовать Главам городских округов, муниципальных районов совместно с Главами поселений до 31.12 2008г. провести работу по информированию предпринимателей, действующих на территории муниципалитета, об изменениях в федеральном и региональном законодательстве, касающегося форм поддержки и налогообложения субъектов малого и среднего предпринимательства;

8.8 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов до 31.01.2009г. подготовить и внести поправки в действующие муниципальные программы по поддержке малого и среднего  предпринимательства, с учётом изменений федерального и регионального законодательства;

8.9 Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов до 15.02.2009г. утвердить регламенты по предоставлению муниципальных услуг, в части оформления правоустанавливающих документов на выделение (оформление) земельных участков;

8.10 Заместителю Председателя Правительства Ульяновской области Д.А. Рябову до 10.01.2009г. совместно с Министерством финансов Ульяновской области проработать вопрос и дать предложения о снижении налоговой ставки по упрощённой системе налогообложения.
Председатель Губернаторского

совета

С.И. Морозов

Секретарь Губернаторского

совета

 В.В. Корнев

А.М Яхин

41-20-22